РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра  (Тюменская область)

Нефтеюганское районное муниципальное  общеобразовательное бюджетное  учреждение

«Каркатеевская средняя общеобразовательная школа»

п.Каркатеевы, ул. Центральная, здание 42 Нефтеюганский район,

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра,  Тюменская область 628323

Телефоны (3463)  29-24-95;  292-854;  292-427;  факс:  (3463) 29-24-95;   E-mail: ksosh86@yandex.ru

п. Каркатеевы

ПРИКАЗ

16.01.2024 г.                                                                                                       № 13

О внесении изменений в Правила внутреннего распорядка

для обучающихся НРМОБУ «Каркатеевская СОШ»

 Во исполнение п. 4.1. Федерального закона от 19.12.2023 № 618-ФЗ «О

внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской

Федерации»,

приказываю:

1. Внести следующие изменения в пункт 2.2.1 Правил внутреннего распорядка

для обучающихся НРМОБУ «Каркатеевская СОШ»:

«2.2.1 Общие правила поведения:

- не использовать средства подвижной радиотелефонной связи во время проведения

учебных занятий при освоении образовательных программ начального общего,

основного общего и среднего общего образования, за исключением случаев

возникновения угрозы жизни или здоровью обучающихся, работников организации,

осуществляющей образовательную деятельность, иных экстренных случаев»

 2. Методисту (Головина Г.В.) разместить изменения на сайте Образовательного

учреждения.

Директор:       Э.В. Швецов

Рассылка:  1 экз. в дело 01-07 за 2024 г.

mailto:ksosh86@yandex.ru

Приложение к приказу от 16.01.2024 г. № 13

Правила внутреннего распорядка

для обучающихся НРМОБУ «Каркатеевская СОШ»

1. Общие положения

1.1. Настоящие Правила разработаны на основе Закона РФ «Об образовании»

(глава 4, статья 43), Конвенции о правах ребенка (часть 1, статьи 1-31) и Устава

образовательной организации (далее ОО).

1.2. Правила призваны:

- обеспечить безопасность детей во время учебного процесса, поддержание

дисциплины и порядка в ОО для успешной реализации целей и задач ОО,

определенных ее Уставом;

- настоящие Правила внутреннего распорядка являются обязательными для всех

обучающихся ОО и их родителей (законных представителей);

- при приеме обучающегося в ОО администрация обязана ознакомить его и его

родителей (законных представителей) с настоящими Правилами.

2. Права и обязанности обучающихся

2.1. Обучающиеся ОО имеют право:

— на получение бесплатного образования в соответствии с государственными

образовательными стандартами; на развитие своей личности, своих талантов,

умственных и физических способностей;

— на уважение человеческого достоинства, свободу совести, мысли, информации,

свободного выражения собственных взглядов и убеждений;

— на защиту от всех форм физического и/или психического насилия, оскорбления,

грубого обращения;

— на разные формы получения образования и формы обучения, предусмотренные

федеральным законом «Об образовании»;

— на получение информации о предоставляемых образовательных услугах, в т.ч.

дополнительных;

— бесплатное пользование библиотечно-информационными ресурсами, учебной,

производственной базой ОО;

— на открытую оценку знаний и умений обучающихся, получение оценки по

каждому предмету исключительно в соответствии со своими знаниями и умениями;

— на заблаговременное уведомление о сроках и объеме контрольных работ в

соответствии с графиком;

— на каникулы - плановые перерывы при получении образования для отдыха;

— на развитие своих творческих способностей и интересов, включая участие в

конкурсах, олимпиадах, выставках, смотрах, физкультурных мероприятиях,

спортивных мероприятиях, в том числе в официальных спортивных соревнованиях, и

других массовых мероприятиях;

— на участие в управлении образовательным учреждением в порядке, определяемым

Уставом ОО.

2.2. Обучающиеся ОО обязаны соблюдать:

2.2.1 Общие правила поведения:

— обучающийся обязан приходить в ОО за 15 минут до начала занятий, занимать

свое рабочее место и готовиться к предстоящему уроку;

— запрещается без разрешения директора школы, его заместителей или классного

руководителя уходить из школы и с ее территории в урочное время. В случае

пропуска занятий учащийся должен предъявить классному руководителю справку от

врача или заявление от родителей (законных представителей) о причине отсутствия

на занятиях. Пропускать занятия без уважительных причин не разрешается;

— обучающийся школы обязан уважать права, честь и достоинство других учащихся

и работников школы, не допускать ущемления окружающих людей, помогать

младшим, разумно разрешать возникающие проблемы;

— обучающиеся обязаны беречь имущество школы, аккуратно относиться как к

своему, так и к чужому имуществу;

-— обучающимся, нашедшим потерянные или забытые вещи, следует сдать их

дежурному администратору ОО или учителю;

— к обучающимся, присвоившим чужие вещи, могут приниматься дисциплинарные

меры, вплоть до привлечения правоохранительными органами к административной

или уголовной ответственности;

— обучающиеся обязаны следить за своим внешним видом, придерживаться в одежде

требований к школьной форме. В школьной деловой одежде не допускается: обувь на

высоком каблуке, спортивная обувь; вещи, имеющие яркие, вызывающие и

абстрактные рисунки; джинсы, спортивная и иная одежда специального назначения.

— соблюдать правила техники безопасности, санитарии, гигиены: приходить в ОО со

сменной обувью, во время перемен и по окончании занятий придерживаться правил

поведения в общественном месте, поддерживать чистоту и порядок в ОО и на

пришкольной территории;

- не использовать средства подвижной радиотелефонной связи во время проведения

учебных занятий при освоении образовательных программ начального общего,

основного общего и среднего общего образования, за исключением случаев

возникновения угрозы жизни или здоровью обучающихся, работников организации,

осуществляющей образовательную деятельность, иных экстренных случаев;

Строго запрещается в ОО и на пришкольной территории:

— употреблять токсические, наркотические, спиртные и любые психотропные

вещества;

— курить;

— проносить на территорию ОО с любой целью и использовать любым способом

оружие, взрывчатые и огнеопасные вещества, спиртные напитки, сигареты,

наркотики, другие одурманивающие средства и яды;

— заниматься вандализмом, разжигать национальную, религиозную, социальную и

любую другую рознь;

— производить любые действия, влекущие за собой опасные последствия для

окружающих;

2.2.2. Поведение на занятиях:

— каждое учебное занятие начинается с приветствия, в ходе которого обучающиеся

встают, а занимают свои места после того, как педагог ответит на приветствие;

— во время урока нельзя отвлекаться самому и отвлекать одноклассников от

учебного занятия посторонними разговорами, играми и другими, не относящимися к

уроку делами. Урочное время должно использоваться учащимися только для учебных

целей;

— если во время урока обучающемуся необходимо выйти из класса, то он должен

попросить разрешения педагога;

— если обучающийся хочет задать вопрос учителю или ответить на вопрос учителя,

он поднимает руку;

— начало и окончание каждого урока для учителей и обучающихся осуществляется

по сигналу звонка;

— ученик обязан ежедневно иметь с собой дневник и по первому требованию учителя

предъявлять его;

— обучающиеся должны ежедневно вести запись домашних заданий в дневнике;

— ученик обязан выполнять домашние задания в сроки, установленные школьной

программой;

2.2.3. Поведение в перерывах и после окончания занятий.

а) Во время перерывов (перемен) обучающийся обязан:

— навести чистоту и порядок на своем рабочем месте;

— выйти из класса;

— выполнять просьбы педагога и работников школы;

— помочь подготовить класс по просьбе педагога к следующему уроку.

б) Обучающимся запрещается:

— бегать по лестницам, вблизи оконных проемов и в других травмоопасных местах;

— самовольно раскрывать окна, сидеть на подоконниках;

— толкать друг друга, бросаться любыми предметами и применять физическую силу;

— употреблять непристойные выражения и жесты, шуметь, мешать отдыхать другим.

— на переменах школьники могут обратиться к своему классному руководителю,

дежурному учителю или любому педагогическому работнику за помощью, если

против них совершаются противоправные действия;

в) Дежурный по классу обязан

— помогать педагогу подготовить класс к следующему уроку;

г) Обучающиеся, находясь в столовой:

—должны соблюдать правила поведения в столовой;

— должны подчинятся требованиям педагога и работников столовой;

— должны уважительно относиться к работникам столовой;

— должны соблюдают очередь при получении питания;

— должны проявлять внимание и осторожность при получении и употреблении

горячих и жидких блюд;

—должны употреблять еду и напитки, только в столовой;

— должны убирать за собой посуду после принятия пищи;

— не должны приходить в столовую в верхней одежде.

3. О поощрениях и наказаниях обучающихся.
3.1. Поощрения.

3.1.1.0бучащиеся ОО поощряются за:

- успехи в учебе;

- участие и победу в учебных, творческих и спортивных состязаниях;

- общественно полезную деятельность и добровольный труд на благо ОО;

3.1.2. Школа применяет следующие виды поощрений:

- объявление благодарности;

- награждение Почетной грамотой (и т.д.);

- награждение ценным подарком;

3.1.3. Поощрения применяются директором ОО по представлению

педагогического совета, классного руководителя, также в соответствии с

положениями о проводимых в школе конкурсах и соревнованиях, и объявляются в

приказе по школе. Поощрения применяются в обстановке широкой гласности,

доводятся до сведения обучающихся, работников школы, родителей (законных

представителей).

3.2. Взыскания и ответственность за нарушения

3.2.1. Взыскания налагаются с соблюдением следующих принципов:

- привлечения к ответственности только виновного ученика (нет вины — нет

ответственности);

- личного характера ответственности (коллективная ответственность класса, группы

учащихся за действия члена ученического коллектива не допускается);

- соответствия строгости взыскания тяжести совершенного проступка,

обстоятельствам его совершения, предшествующему поведению и возрасту ученика;

- за одно нарушение налагается только одно основное взыскание;

- предоставления возможности ученику объяснить и оправдать свой проступок в

форме, соответствующей его возрасту, до наложения дисциплинарного взыскания

(право на защиту).

Взыскание налагается в письменной форме (устные методы педагогического

воздействия дисциплинарными взысканиями не считаются). Применение мер

дисциплинарного взыскания, не предусмотренных настоящими Правилами,

запрещается.

3.2.2. Взыскание применяется за неисполнение или нарушение Устава и Правил

внутреннего распорядка школы:

3.2.3. К обучающимся применяются следующие меры взыскания:

а) замечание;

б) выговор;

в) отчисление из школы.

3.2.4. Меры дисциплинарного взыскания не применяются:

а) к обучающимся по образовательным программам начального общего

образования, а также к обучающимся с ограниченными возможностями здоровья (с

задержкой психического развития и различными формами умственной отсталости);

б) к обучающимся во время их болезни и каникул;

3.2.5. Должностные лица школы обладают следующими правами по

наложению взысканий на обучающихся:

Директор школы или его заместитель вправе применить любое соразмерное

проступку взыскание, кроме исключения из ОО, в отношении любого обучающегося

школы за любое нарушение Правил поведения учащихся. При этом наложение

взыскания оформляется приказом по школе.

3.2.6. Взыскание применяется не позднее одного месяца со дня обнаружения

проступка и не позднее шести месяцев со дня его совершения, не считая времени

отсутствия обучающегося по болезни и каникулам, а также времени необходимого на

учет мнения советов обучающихся, советов родителей (законных представителей)

несовершеннолетних обучающихся, но не более семи учебных дней со дня

представления руководителю ОО, мотивированного мнения указанных советов в

письменной форме.

3.2.7. При выборе меры дисциплинарного взыскания администрация ОО

учитывается тяжесть дисциплинарного проступка, причины и обстоятельства, при

которых он совершен, предыдущее поведение учащегося, его психофизическое и

эмоциональное состояние, а также мнения советов обучающихся, советов родителей.

3.2.8. За неоднократные совершение дисциплинарных проступков,

предусмотренных пунктом 3.2.2. настоящего документа, допускается применение

отчисления из школы несовершеннолетнего обучающегося достигшего пятнадцати

лет, как меры дисциплинарного взыскания. Отчисление несовершеннолетнего

обучающегося применяется, если меры педагогического воздействия не дали

результата и дальнейшее его пребывание в образовательном учреждении, оказывает

отрицательное влияние на других обучающихся, нарушает их права и права

работников школы. Решение об отчислении несовершеннолетнего обучающегося,

достигшего возраста пятнадцати лет и не получившего основного общего

образования, как мера дисциплинарного взыскания принимается с учетом мнения его

родителей (законных представителей) и с согласия комиссии по делам

несовершеннолетних и защите их прав. Решение об отчислении детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, принимается с согласия комиссии по делам

несовершеннолетних и защите их прав и органа опеки и попечительства.

3.2.9. Обучающийся, родители (законные представители) несовершеннолетнего

учащегося вправе обжаловать в комиссии по урегулированию споров между

участниками образовательных отношений меры дисциплинарного взыскания и их

применение к учащемуся.

3.2.10. Решение комиссии по урегулированию споров между участниками

образовательных отношений является обязательным для всех участников

образовательных отношений в организации, осуществляющей образовательную

деятельность, и подлежит исполнению в сроки, предусмотренные указанным

решением.

3.2.11. Решение комиссии по урегулированию споров между участниками

образовательных отношений может быть обжаловано в установленном

законодательством Российской Федерации порядке

3.2.14. Взыскание действует в течение одного года со дня его применения. Если

в течение этого срока обучающийся не будет подвергнут дисциплинарному

взысканию, то он считается не подвергавшимся взысканию.

4. Заключительные положения:
4.1. Настоящие Правила распространяются на территории школы, а также за ее

пределами в тех случаях, когда проводятся выездные внешкольные мероприятия.

4.2. Правила внутреннего распорядка вывешиваются в школе на видном месте

для всеобщего ознакомления.

		2024-01-18T14:29:32+0500
	Швецов Эдуард Владимирович